MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
COORDENAÇÃO DE PROMOÇÃO, PREVENÇÃO E ATENÇÃO À SAÚDE

EDITAL DAEST-JP N.º 05/2023
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DAEST-JP N.º 03/2023

A Chefia do Departamento de Assistência Estudantil (DAEST) do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB), Campus João Pessoa, nomeada pela Portaria nº 2.147 -
Reitoria IFPB, de 24 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais e por meio da
Coordenação de Promoção, Prevenção e Atenção à Saúde (CPPAS), torna pública a RETIFICAÇÃO
do EDITAL DAEST-JP N.º03/2023, que dispõe sobre a Revalidação do Questionário de Prontidão
para Atividade Física (PAR-Q) para os estudantes dos primeiros (1ºs.) e segundos (2ºs.) anos do
Ensino Técnico Integrado ao Ensino Médio, de acordo com as disposições deste Edital.

1. Retificar o PONTO 3 - DO CRONOGRAMA

1.1. Onde se lê:

AÇÃO DATA/
PERÍODO

RESPONSÁVEL LOCAL

Publicação do Edital 23/10/2023 CPPAS/
DAEST-JP

www.ifpb.edu.br/joa
opessoa/editais

Inserção do PAR-Q no SUAP/Módulo
Saúde

24/10/2023 -
12/11/2023

Estudantes https://suap.ifpb.edu.
br/ > Módulo Saúde

Avaliação médica dos PAR-Q’s 13/11/2023 -
01/12/2023

Equipe
Médica/
CPPAS

SUAP/ CPPAS

Divulgação da situação cadastral 04/12/2023 CPPAS/
DAEST-JP

www.ifpb.edu.br/joa
opessoa/editais

Agendamento de avaliação presencial
apenas para os estudantes “inaptos”
ou “aptos com restrição”

05/12/2023 -
08/12/2023

Estudantes/
CPPAS

CPPAS

http://www.ifpb.edu.br/joaopessoa/editais
http://www.ifpb.edu.br/joaopessoa/editais
https://suap.ifpb.edu.br/
https://suap.ifpb.edu.br/
http://www.ifpb.edu.br/joaopessoa/editais
http://www.ifpb.edu.br/joaopessoa/editais

Avaliação presencial dos estudantes
convocados

11/12/2023 -
22/12/2023

Estudantes/
Equipe

Médica CPPAS

CPPAS

1.2. Lê-se:

AÇÃO DATA/
PERÍODO

RESPONSÁVEL LOCAL

Publicação do Edital 23/10/2023 CPPAS/
DAEST-JP

www.ifpb.edu.br/joa
opessoa/editais

Inserção do PAR-Q no SUAP/Módulo
Saúde

24/10/2023 -
19/11/2023

Estudantes https://suap.ifpb.edu
.br/ > Módulo Saúde

Avaliação médica dos PAR-Q’s 20/11/2023 -
08/12/2023

Equipe
Médica/ CPPAS

SUAP/ CPPAS

Divulgação da situação cadastral 11/12/2023 CPPAS/
DAEST-JP

www.ifpb.edu.br/joa
opessoa/editais

Agendamento de avaliação presencial
apenas para os estudantes “inaptos”
ou “aptos com restrição”

12/12/2023 -
15/12/2023

Estudantes/
CPPAS

CPPAS

Avaliação presencial dos estudantes
convocados

18/12/2023 -
22/12/2023

Estudantes/
Equipe Médica

CPPAS

CPPAS

João Pessoa, 13 de novembro de 2023.

(assinado eletronicamente)
GIANNE KATERRINE DE FIGUEIREDO NÓBREGA
Chefe do Departamento de Assistência Estudantil

IFPB Campus João Pessoa

http://www.ifpb.edu.br/joaopessoa/editais
http://www.ifpb.edu.br/joaopessoa/editais
https://suap.ifpb.edu.br/
https://suap.ifpb.edu.br/
http://www.ifpb.edu.br/joaopessoa/editais
http://www.ifpb.edu.br/joaopessoa/editais

		2023-11-13T17:13:10-0300